Poder Executivo
  Ministério da Educação
  Universidade Federal do Amazonas
  Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Retificatório do Edital nº 030/2013-PSSEaD

1

EDITAL RETIFICATÓRIO

AO EDITAL Nº 030, DE 02 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEG

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM com a finalidade de

assegurar maior abrangência quanto aos resultados dos processos seletivos voltados ao

ingresso no Ensino Superior, na modalidade de Educação a Distância, torna público,

para conhecimento dos interessados que o Edital nº 030, de 02 de agosto de 2013, está

sendo retificado e que será REABERTA A MATRÍCULA INSTITUCIONAL

referente aos Processos Seletivos Simplificados orientados pelos Editais nºs 012 e 013,

de 10 de abril de 2013 da Comissão Permanente de Concurso – COMVEST e Aviso

Oficial, de 28 de agosto de 2013, conforme as alterações abaixo:

DA REABERTURA DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL

1.  Para realizar a matrícula institucional, os candidatos aprovados e classificados

dentro do número de vagas, seu procurador, mediante instrumento particular, ou

parente (pai e mãe) deverão apresentar-se no dia, local e horário,

especificados no anexo único deste Edital Retificatório, munidos dos

documentos constantes do Edital nº 030/2013, observando-se o disposto nos

itens abaixo.

DA RETIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A MATRÍCULA

INSTITUCIONAL

2. Para os candidatos aprovados nos cursos de Licenciaturas em Educação Física

e Ciências Agrárias, para as vagas destinadas a Professores Efetivos de

Carreira e no exercício do Magistério, além da documentação constante dos

incisos do subitem 2.1 do Edital nº 030/2013, deverão ser considerados como

comprovação da condição de Professor Efetivo de Carreira os documentos

abaixo elencados:

I. Publicação em Diário Oficial nomeando o servidor para o cargo de professor

efetivo;

II. Termo de Posse em cargo de professor efetivo;

III. Portaria de Nomeação em cargo de professor efetivo;

IV. Contrato de trabalho por tempo indeterminado, acompanhado de documento que

comprove aprovação em concurso público para o cargo de professor;

V. Declaração de servidor público, acompanhada de Contrato Individual de

Trabalho para o cargo de professor, indicando efetividade ao cargo;

VI. Portaria de lotação em cargo de professor efetivo aprovado em concurso público.

3. Para os candidatos aprovados no curso de Bacharelado em Administração

Pública – PNAP, cujas vagas são destinadas, inicialmente, aos Servidores

Públicos de Carreira, além da documentação constante dos incisos do subitem

Poder Executivo
  Ministério da Educação
  Universidade Federal do Amazonas
  Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Retificatório do Edital nº 030/2013-PSSEaD

2

2.3 do Edital nº 030/2013, deverão ser considerados como comprovação da

condição de servidor público os documentos abaixo elencados:

I. Publicação em Diário Oficial nomeando o servidor ao cargo efetivo;

II. Termo de Posse em cargo público efetivo;

III. Boletim Geral para os cargos em militar;

IV. Portaria de Nomeação em cargo efetivo;

V. Contrato de trabalho por tempo indeterminado, acompanhado de documento que

comprove aprovação em concurso público para o mesmo cargo;

VI. Declaração de servidor público, acompanhada de Contrato Individual de

Trabalho para o cargo, indicando efetividade ao cargo;

VII. Portaria de lotação em cargo efetivo aprovado em concurso público.

4. Para os candidatos aprovados nos cursos de Licenciaturas em Educação Física

e Ciências Agrárias, para as vagas destinadas a Demanda Social e para os

candidatos aprovados no curso de Bacharelado em Administração, permanece

a documentação constante dos incisos do subitem 2.2 do Edital nº 030/2013.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5. Ficam integralmente mantidas e ratificadas as demais disposições não alteradas

por este Edital Retificatório.

Manaus, 13 de setembro de 2013.

Lucidio Rocha Santos

    Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Poder Executivo
  Ministério da Educação
  Universidade Federal do Amazonas
  Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Retificatório do Edital nº 030/2013-PSSEaD

3

ANEXO ÚNICO

LOCAL, DIA E HORÁRIO DE MATRÍCULA DOS CALOUROS DO

PSSEaD/2013

MUNICÍPIO CURSOS
Data da

Matricula

HORÁRIO DE

MATRÍCULA
LOCAL DE MATRÍCULA

ESTADO DO AMAZONAS

Lábrea

Administração
30/09/2013 08h30min às 12h00 Polo EAD Lábrea

Av. Cel Luis Gomes, 211,

Centro (ao lado do Banco do

Brasil) Ciências Agrárias 30/09/2013 14h00 às 17h30min

Santa Isabel do

Rio Negro

Administração
27/09/2013 14h30min às 18h00

Polo EAD Santa Isabel do Rio

Negro

Av. Rio Negro, s/n, (SEMED)

Ciências Agrárias 28/09/2013 08h30min às 12h00

Educação Física 30/09/2013

08h30min às 12h00 e

de

14h00 às 17h30min

ESTADO ACRE

Tarauacá   Administração Pública 30/09/2013

08h30min às 12h00 e

de

14h00 às 17h30min

Polo EAD Tarauacá

Rua Benjamin Constant, 1350,

Centro - Antigo Segundo Grau.

Acrelândia   Administração Pública 30/09/2013

08h30min às 12h00 e

de

14h00 às 17h30min

Polo EAD Acrelândia

Rua Adenilson Rogério de

oliveira, 951, ao lado da

Eletroacre.

Brasiléia   Administração Pública 30/09/2013

08h30min às 12h00 e

de

14h00 às 17h30min

Polo EAD Brasiléia

Av. Prefeito Rolando Moreira,

230, Centro.

ESTADO DE RORAIMA

Boa Vista/RR

Administração 01/10/2013
08h30min às 12h00 e de

14h00 às 17h30min Polo UAB de Boa Vista

UNIVIRR do Pricuma, Alameda

dos Bambus, 525. Educação Física 01/10/2013
08h30min às 12h00 e de

14h00 às 17h30min

Bonfim/RR   Ciências Agrárias 30/09/2013
08h30min às 12h00 e de

14h00 às 17h30min

Polo UAB de Bonfim

Escola Estadual de Fronteira

Argentina, Rua Rodrigo Pires de

Figueiredo, nº 41, Bonfim

(95) 3552-1203

Caracaraí/RR   Administração 01/10/2013
08h30min às 12h00 e de

14h00 às 17h30min
Polo UAB de Caracaraí

Rua Japurá, Conj. São Jorge

Caroebe/RR   Ciências Agrárias 30/09/2013
08h30min às 12h00 e de

14h00 às 17h30min

Polo UAB de Caroebe

Av. Paulino Gomes da Costa, nº

12

Iracema/RR   Ciências Agrárias 30/09/2013
08h30min às 12h00 e de

14h00 às 17h30min

Polo UAB de Iracema

Rua Izidoro Rodrigues, s/n,

Centro